附件

关于做好城乡居民大病保险有关政策落实工作的通知（征求意见稿）
为进一步完善我市城乡居民大病保险（以下简称大病保险）制度，根据省医疗保障局等三部门印发《关于进一步完善城乡居民大病保险有关工作的通知》（陕医保发〔2024〕24号)、省医疗保障局等八部门印发《关于做好2024年城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知》（陕医保发〔2024〕27号)精神，现将大病保险待遇政策进行调整，具体内容如下：

一、增强精准保障能力
（一）大病保险起付线调整为2万元；特困人员、低保对象和返贫致贫人口调整为1万元。
（二）大病保险年度最高支付限额调整为30万元；特困人员、低保对象和返贫致贫人口取消年度最高支付限额。

二、落实激励长效机制
（一）自2025年起，对连续参加城乡居民医保满4年的参保人员，之后每连续参保1年，提高大病保险最高支付限额3000元。

（二）自2025年起，对当年基金零报销的城乡居民医保参保人员，次年提高大病保险最高支付限额3000元。发生大病报销并使用奖励额度后，前期积累的零报销激励额度清零。

（三）连续参保激励和零报销激励，累计提高总额不超过6万元。

（四）对断保人员再参保的，降低大病保险最高支付限额3000元，连续参保年数重新计算。

本通知自2025年*月*日起执行，涉及有关问题由市医疗保障局负责解释。